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pohybovat v té volné píírodé
Hezná'i1 jwo ' zde mnoha

vzornými kriijany kťřj m- - vin

příntéhovali Ze víeeli koulkd Hoil

Máli ba i Kanady a tudíž cl

tím e zde jako doma vdor to

mu Že jem zd jm krátký é

l'ro dneíek končím abych nepře-kročí- l

mec trpélivoitti etiié re

dakec h Mfiiítlfl vil -- - M úctou
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- ťténá rediikc-- ! ' Vinicho do-pi- u

vyrozumíváni ž'' moje před

platné mi "I 'ok rok" vyilo proto

nut do pooéili emédkýeli
zasvěcen má tolik odvah vlÁd

liímu zemédUkému ktc
lému bžl k dipiwící babí!

upob (divých íořormo í Jeh po

ehybliont veřejné vynloVÍU Ano

pave píale)í dotyčného lánku

kdybyt" Vní' améliánl (iá-t- e

lí vůbec jaké pouzí jen na je
den rok a pravým farmářem na

zkosenou zaoinil j in jit že

by nic jiného pfcuvédéení o far-

mařeni nabyl a že byt lakové

nexiuynly vlcekráte o utavu

do Vaíeho fwopíu
"Katolíku" nepa a nvýtuí

radami nň farmáře

bmlmicné neiibřžoval My far-mář- i

zvláité écilj farmáři jume

díky Mohu dokázali že jmiie v

niiAem odboru pokročilí a nepo

Iřebiijem jakékoliv rady od theo-clíek(c-

zemédélcfi a tím niéné

od mžikého "laika" K odň

vodnéiil ového nemVNlii autor o

noho " famózního" článku ilálc

tvrdí: lc prý to inAné hIWÍ

li farmář čitý zisk % nyféj-- u

méle vyhnmou cenou "vých po-

zemku 'Kdyby prý oéltiil čítý
luk z kapitálu který původně

ft Jrn vliMialni áinml frívárnJ! tjn4 i vslnd tthnnt tma 1Ut mtpluiná
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na apodnf kum a p4lui oim J- - dnrt

ohbdié výoéfu éíléo zku ta-

kovým pánům kteří přípíaují ku

svým nnijelkovým číslicím nul

na pravou atranu li by takové

rady vb-- znAlubovalí nežli pro-

st farmář a možná že by potom
ani vé akcie mrozvodíovali Tu-íi-

ale fa by Oll'ta pisatel
eíto-tovanh-

článku za podobnou ra-

du spalnou odměnu klidil Nyní
e tkik nalézá Ve Spojených

Mtá-tee- b

aí 70 proe farmářů kteří v

min posledních JO léteeh koupili

farmy na př Jf akrů za cenu
4 1 tmo až $Mm a poněvadž
málokterý z nich mé celý kupní
obnoa na hotovostí byl nucen zby-

tek až polovinu kupní ceny z

banky pod vysokým úrokem e

vydlužítí a stal ae takto vazalem

bankéřů Pří tom pat nyní ma-

jitel IbOakrové farmy +100 dani

a apoéítá li pak farmář veškeré

jiné výdaje a živobytí rád bych
zvédél jak by nám uáá dojÍHova-l- e

n upřímný rádee podobných

farem éíMý zisk vyjioéjtal!! Co se

týče návrhu dopisovatele článku

"Katolíku" aby farmáři naváté--

ovalí pilné přednášky které bu-ďo- u

odborní ání učitelé hospo-

dářských áko v různých méstcHi

pořádali jekt nesmyslem (1 sko-d- a

léeh V 0000 00 které kon-trre- a

Spojených Států k účelu to-

mu povolil neboť naléhat! na nu- -

iehi Zellědčee aby Ke lléíl Z jeho

pozemku více výrobků vytěžili
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milerád je obnovují neboř Váí

čiiNopín "1'okrok'' velíce mc nám

zamlouvá ii zvláitf mojí manžel

ec která říká h' by bez ného ne

mohla ani býtí Několikráte jíž

jcm Vám chtěl (ředplatné ziudat

vždy ale něco umo od toho zdrže-

lo a hlavni' pro mí val práce ne-mo-

jxem e k tomu dontat Sla

Vélí jmiie totíŽ JIOVOII lenidl fieí

tu junc bylí po celou zimu pilné

iiměntiiání Zaíláui Vám tudíž

+'JIM na předplatné a za 'l"c la

(kavé mj poŇlcte ono rychb-iic- l

nMIo Háb- - Váa žádám byMc

nám ponIhIí na ukázku éío "(V
nko Amer Venkova" o némž

jniiie pochvalnou zmínku unlyileli

- 1'očiikÍ jeal zde nyní doMÍ krá-n- é

Zimu byla vůbec pohodlná

váiik i úrodu jm niéli uspokoji-

vou mboť páeliiec nv paly až

buMú po akru a takc korná

Ala 2 -- I' bu z akru Tciť končím

a pť-Ut- opět v deUím dopixe

Vám Kdélím jak v této krajině

r —
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Vlk tU

liánobují A dojde-l- í k podobné re

lormé nastane velký obrat k u

dobru Lidé si pak ne-

budou iiaříkati na drahotu potra-
vin též se nebude lid z farem do

méKt stěhovat nýbrž opáčnf '

méxt na veiick Dlužno jeát£ po- -

dotknout i že Hvrchu uvedené řád

ky byly pisatelem zaslány co

na článek ze dne 21 února

J!'N v "Katolíku" ml jistého
bez (Kidpisu II veřejné-n-

avKiik posud nebyly uvcřcjiié

ny S veškerou úctou ziiiime
nám se

''erd Procházku

COlíMNd 1'al 11 dubna 'II
Ctěná redakce Zde Vám zasj

láni il„fiO jako fředplalné nu Po

krok a +1 fXt na "(''eako-Anier- i

cký Venkov" kteréžto časopisy

správné mně dochází a slojí véru

za těch pár centů a člověk by měl

vždy dbát aby své předplatné v

čas zaslal neboť vydání tak do-brýc- h

časopisů zajisté Velkého ná

kladu si vyžádá Přítomné máme

zde krásné počasí Slromy obale

ny jsou již pěkným ovocem ježto
1 V lil t t

Z'Ie VmccKo lUlSMOKem ilosiaieenc

vláhy úžasně rychle roste Nyní
nemusí prSct už zase ua zimu v

I

jsme zile žádnou tieméli tak

ze děti mohli do saoiy iioi cihmii

ti Lidí stěhuji- - ne kciii straáná
KÍ Di a za pozemky platí od

lo %'M) za akr Něco málo na po
zemku postaví načeJí jej opět Jíro

dají a jednu zase dále lá jnem

před rokem koujdl Ti akrů po Híř '

a nyní jest mi za né nabízeno již
♦líoOO Dále od liiesta jsou Z'lc

pozemky pomid os(i laciné jnou
to vsak samé prérie a ty vyžadují
mladého člověka aby je stromo
vím vysázel a teprve po několiku

létech IIŽll"k Z Meh těžil Nejlépe
nc zde vyplácí mandlové a olivo

htiylny UiM'Un alMhu My wdla

tklU OlitkMHi Mukl visti tJli "
nlnWtaílio (ina'ital jk4 I 'vte
iUU imtiUk tly a plným yndnim

icm4r I''"!'-1- tnoínfm

inýlkain iuuf clr ťýtl rftlii a

IiImvh fioitf i jdu klidm-- VuiAk

U Jtxtil imhiif Hliník j!llta rúí iiliMiWil s set

áwxl vfib-- - ' ''! "

♦ itiuýar

ALKXANDUIA D„ 1 dubna

j y 1 4 — Ctěná redukcí! Mám

dnc trochu wkdy tedy popíší

mojí cestu do hoiiísiany jak jsem

vám nalézaje na ccsté pře
maltu přislíbil Z Ofimliy vyj' 1

jsem po Míssoiirí Pacific drli"' vc

čtvrtek před polednem kol šesté

byl jsem již v Kuiihm ify

stou přen východní Ncbnwku mři

jsem příležitost vidět jak í tam

loňské sucho což polvrzo-val-

ty zakrnělé i slabounké ku-

kuřičné Mouky - Kansas City

Vyjt-- I jelll Za t llt' H tlldíž HCVÍm

jak krajinu vypadala odtud do

St Louis Al' ze St louí až do

Inttle lť"k jelo se ii dn a tu

IIIIIC CCta Zajímala lichoť to Ilji"

první" co jsem tudy jel po Mo

Pacific dráze a musím říci ž- - to

bylo pro mne zajímavé vidci to-

lik vrchu tunelu kamení a štér-k- u

po obou strunách této trati

Tu a tam tulila se úhledná farnii-čk- a

na úpatí vysokého kopec ncl

skály a políčka jako dlaň rofroi
Šcna po klikatých údolích Až

kdesi hlížc Arkansasských hra-

nic uvítaly rak mfíj rozsáhlé ro-

viny které se táhly kam jen rak

mohl proniknoiiti Tento pěkný

pohled ncpotrval však na dlouho

lichoť hry na to počaly ne ukazo-

vat nn-nš- í louže (snad močály) a

čím dál na jih přibývalo jich v

každé míli více Jen tu a tam

ukázalo suché políčko a hned

Vedle opět Velký Jiioěát Podolí-lio- n

krajinou jelo c dohře přes
sedmdesát mil až když dorazili

jmiib do Nevvport v Arkansnxu

tam teprve ukázaly m Hiiché y

Do LUUm Uwk lfij-l- i

jhiho jirávřf k večeři a po večeří

jelo H dál k Alexandrií kamž do-

razili jtitiie V devřt hodin ráno

Alexatidria j ikí živé a proKrcMniv-i- j

měnto fit rý dnen kol &ct-iiác- tí

tÍMÍc obyvatel Má zde vel-

mi nádherný hotel a jakým n u

merit ani i mnohá vřtí
menta tiebraaMká pouliční káry

kriíMtivyHÍÍ nkoly velkf pily a

) uzná továrny i o žízniví- - jest po

atar&no neboť mají zde jen ai 2H

hostinců Ahí míli od Alexatidria

mdčzá ne Ntátnl imtav pro choro-myHln- é

který mne zajímal tím

že k jiřmu přiléhají velké lány po-

lí která jnou vzdělávána chovan-

ci ÚNtavu a bylo mi praveno že

úrody a výtěžek z plodin hradí

vcíkerc vydání úntavu toho Zde

by m mely vzít i příklad ihim' htát-n- í

ÚMtavy v Xcbracc na které

platíme ročně HtH tmíce! Tupéch

ÚNtavu tohoto zároveň dokazuje
to že pňda zdejší rodí boba té

k čemu dlužno podotknou-
-

ti e velká čát jejich olí poft-táv- á

Z vyuiítěiiýeh borových
le-o-

ň

V neděli vyjeli jnim- - ni do

nail nové ('eké tady vyhledat
hodné in lat o pro naše fettké mS

Herko A minii jnuie skutečné
inb-t- trochu výie pdože

né ihž okolní kirtjiun a téiučř

omhIv tak ž" bude vidi-teln-

velké vdáb uoti IAty Me

kvpu rozméřuji tento týden
m l m-- přijede pivid naie vý-pra- v

a tak budou otevřeny k pro-

deji My obchodní Imdoti pro-

dávány jr 'Mlii a lmi(K A jiné
iiMb-uéii- l a ♦" jeden Abych

lieittpomněl mtHÍm připomenout
í ifiéitt-k- i tiM narvali jnit
'KtítJN" a to i několika přlčins
1'rvut jei in jméiui jet krátké a

pěkně ítttli rt druhé výloviiit
j ho v antflii ké Mi je b hki a

piUtupiuk pro každého Amliě

loU třeli v ptdé nail d4 e

tttpěvhem péstiiMt ríUné Výttč

né druhy mt tudlJ nebude

dbmlui trval a oai ididet mu

t luot vino kteří jutl
vriMA pravému KwHitnkénui

pluto jrtum tu tut' ajíé lmi

připadni 1'fhnU jel #ěb piAv

tivjtťpui ípuku Tiivm viu

do Víburu YtW rbu
tmhattVH barvy jrtlb ktl
nUmVK Uh Uá U im vSb
tttaK Uk t Jvt Jblku ulu

Jli Im vW)ll Iimioi íimíío

Ifívy ftřílu ly 6)4y piMiwí If
mhSiUini ttimiit řymltřn Upnvji

tmUi itfif tmnv vlwod wiuífim
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Klát IIHH II J2L
ve sironiy iejoa zoe 711 i umo
oliv platili od (M- - až do 2I0 tak

že někdo obdržíl +!00 ai
z akru Pomenuu e za mnoho y
nestojí a jsou játé na alromeeh

Práce pro dělníky bylo zd došli

a po celý rok nejmenší jejich plat
jest ilCMťí denně totiž ti kteří
v zajiradách pracují dá když

plaslrují vydělám +IÍ za H hodin

práce dežlo však jist zde živo-

bytí velmi drahé a jest no sedni

ke stolil člověk tedy nemůže pří
liš zbohatnout Naše irjétcéko
čilá asi 2t00 obyvatelů jest zde

kostelů však žádný saloon D

slalné piva n kořalky jes Au ď
stí však musíme na to jití chytře
obyčejné to obstará některý
policajt - nlc jak povídám po

tom ani muk jelikož by vícekrát'1

ničeho nekoupil a konečné jak by

chudák živil Protakový byl - -

dnešek končím avšak nyní ěaxlě

ji nějakým dopisem do Pokroku

přispěji So srdečným pozdravem
Václav Míek

F J KUGLER
vykonává práci zednickou jako!
plantýřskou cementové chodnl

ky a nehody cintcrny a vftbac vie

co do oboru toho upadá Kýchla i
za ceny ncjmírnéjší

Za práci v každém ohledu m

ručil JJíitř

2517 Jižní 12 ulice

OMAHA NEBRASKA

Volejtfl telftfoneuii Douj{lni 7416

Sloup a Mlřacký
vlumnl rvio duh iiHliriiť nln n
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¥
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uli Omilii lib hi
ochotu vnuiná obkboiil

ni krajany na tuši vHř
nvnl prodáv4tM y 9 mhUiK
itUitl i„ krajany v rM

fliU ll 0 VTIvrk UU kiyt
(

buď jeho oti' nebo déd Za oim u

pozemek před W- - V léty zapla-

til na př koupil li 1i' akrů za

4I((KI chledá Že jemu ICíUíCO

vá farma nejeo li proe úroku z

iiiicAtovanébo kapitálu nýbrž
é

také 7M fiatého užitku pří

nce ňkoda že w podobný
miitciiintíkář o '' roků dříve in

přihlásil mnoho li by bylí far

máří db- - jeho výpočtu uáctřílí '

1'ravdou jemt že nalézáme v této

zemí ani '10 proe dontí dobře itil

ováných farmářů jxou ťi oni

ziičáli-čníc- í pionéři kteří před
:tO roky uvé pozemky buď velmi

Voli U- -r

—Rey In Mentrtl Dily b(ř

lacino koupili neb úplné zdarům

co domoviny ní zabrali Dyly to

areiť pozemky úplné puté divo-

kými travinami a roštím porostlé

ncoplotnéné bex jakékoliv iiv-b-

A stejným krokem (tik jako

pokračovala kulturu na těchto
ozemeeh tak atoupala přiroze-

ným způsobem cena téehto pozeiiť
U a nyní kdi se majitelé do
'kali fa soje niiMuiliAid priee a

miié útrapy Muč jim hilu uut
no pimblatl luiié eenV svýeli
majetku objevj m- - tukový Ši4a

moUH a praví h Jet to mitééiié

1'oěllMti a nvio-jiiiu- i umele vnIuui

uýnd e%iiamí Ifal inatských poťetu-k-

čislý výnoa altl Aviak divl
uu- - s lomu e Uková autuiila
oihMu mpodi svoji dohrou radu

jekt pří nynější ceně farmářských

výrobků věcí úplně nemožnou

mboť raeiiioelní obdělávání far-

mářských pozemků jekt s velkými

výdeji spojeno eož by se farmáři

rozhodné nevyplácelo Též nám

nás dopisovatel staví evropského
r I f I I I t 1 i i

zemcdeiee za vzor v noioiiai i vi

avšak za jakou cenu své výrobky
len prodává o tom krásné mlčí

Nejlepším důkazem farmářské

prosperity ve Spojených Státech

JSOU následovně UVedenil NIUIIHII-ck-

data: Ij Ve Spojených Stá

tech se nalézá k zemědělství hodi-teln- é

půdy !'lo millioiiů akrů a

z tich jest teprve asi pni millioníi

akrů pod pluhem 2) Uoéné ze

SHij Slálů vystěhuje se do stude

né Kanady více nežli Wtoooo téeh

nejlepších farmářů - dJ Statisí-

ce farmářů buď který xvůj maje
tek prodá neb rentýř rent pustí

stěhují sc do mét z toho farmář-

ského "eblorada" jak si je náš

dopisovatel představuje - 4 )

l'niovv dělník vydělá průměrné
za d hodiny ijilOO farmáři přijde
za lo ImmI práci +100 taková

faktická data jsou dopiaovateli

článku v "Katolíku" zaji
sté neznámá Také ne že země-dčlstv- í

ve Spojených Státeeh Se

nalézá před všeobecnou krisl a

tul o farmářská krise se nedá za-

žehnat i ani dobrými radami tlíc
oretiků ani dobrými cestami ani

zemědělskými přednáškami a po-

dobnými návrhy nýbrž na prv-

ním mlsté opatřeni zemědělci stá-

lého u laciného úvěru zařízením

podobných farmářských bank dle

vzoru evropského kde se posky-

tuje farmáři půjčka na dobu až

roků a kapilál se umořuje zá

rnvcú s platem úroků a sice dluž-

ník pint í Ví z vydlužeiiého obno

u ručně po roků a poněvadž
j-- zároveň splátky nu kapilál v

těch V! zahrnuté obdrží dlužník

za '( let stvrzeni od dotyčné ban-

ky že má jeho dluh úplné zapla-

cený Dále jest nutno aby se

farmářských výrobků tak

tiby odpovídala nynéj-tí-

výdajům farmáře mbol' vše

co farmář kupuje vstoupnulo
lili I11( elie V posti Unlcn Hcmii leteen o i

'0 moc Též mzda farmářskú--
!

0& a jiné výdaje se farmáři ta

křka znásobnily jen cenu jeloi

výrobků zůstala ta samá jak

před P létV Vftbec celá tibo
vá liíitboda V nast emi vviaduje
velkou ii foiiau tak abv me# far

'
l

mai l a konsomt nteiu m uanau na

Iv celé haldy překupníků kiil
jedimk při iiáknnu faimáii í na

minimum stlačuji jinak ale opt
obecenstvu entv ptoílijnl ad v oj
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